2) El desarrollo de las abreviaturas, que son las normales en los manuscritos de la época.

En la numeración de capítulos y versículos, de la que carece el manuscrito, seguimos las ediciones de *Vulg*. En lo referente a la puntuación, seguimos la que aparece en la recensión V (*Vulg*) de la edición de De Bruyne - Sodar ¹⁷ con la finalidad de ofrecer un texto legible. Hemos extendido el uso de mayúscula inicial a todos los nombres propios y referidos a Dios; el manuscrito generalmente no la presenta en tales casos.

¹⁶ Según DE BRUYNE - SODAR *Les anciennes* pág. XXXII, la confección de la revisión de *Vulg* de 1-2 *Mac* no es anterior al siglo V. Por otra parte, el texto *Vulg* de estos libros ya existía en el siglo VI, fecha en la que está datado el más antiguo testimonio que conocemos de él: el fragmento de Durham, Cathedral Library B. IV, 6, fol. 169*. Cf. TURNER «Iter Dunelmense» págs. 539-540, y *Durham Cathedral Manuscripts to the End of the Twelfth Century, Introduced by R. A. B. MYNORS* (Oxford 1939) pág. 14 n° 1; E. A. LOWE, *English Uncial* (Oxford 1960) pág. 17, *CLA* n° 153, y «A sixth century Italian Uncial Fragment of Maccabees and its eighth-century Northumbrian copy», *Scriptorium* 16 (1962) págs. 84-85; y *Libri I-II Macchabaeorum* pág. XI.

¹⁷ Es la única edición que presenta puntuación en estos textos; las restantes ediciones citadas han publicado el texto *per cola et commata* y sin puntuación.

2.1. *EL TEXTO*

[1]... ¹⁴⁶Et misit rex Antiochus libros per manus nuntiorum in Hierusalem et in omnes ciuitates Iudae ut sequerentur legem gentium terrae, ¹⁴⁷et prohiberent holocausta et sacrificia et placationes fieri in templo Dei, ¹⁴⁸et prohiberent celebrari sabbatum et dies sollemnes, ¹⁴⁹et coinquinari sancta et sanctum populum Israel. ¹⁵⁰Et iussit aedificari aras et templa et idola et immolari carnes suillas et pecora communia, ¹⁵¹et relinquere filios suos incircumsisos, et coinquinari animas eorum in omnibus immundis et abominationibus, ita ut obliuiscerentur legem et immutarent omnes iustificationes Dei, ¹⁵²et quicumque non fecissent secundum uerbum regis Antiochi morerentur. ¹⁵³Secundum uerba haec scripsit omni regno suo, et praeposuit principes populi qui haec fieri cogerent; ¹⁵⁴et iusserunt ciuitatibus Iudae sacrificare. ¹⁵⁵Et congregati sunt multi de populo ad eos, qui dereliquerant legem Domini, et fecerunt mala super terram, ¹⁵⁶et fugauerunt populum Israel in abditis et in absconditis fugitiuorum locis. ¹⁵⁷Die quinta decima mensis Casleu, quinto et quadragesimo anno aedificauit rex Antiochus abominandum idolum desolationis super altare Dei, et per uniuersas ciuitates Iudae in circuitu aedificauerunt aras, ¹⁵⁸et ante ianuas domorum et in plateis incendebant tura et sacrificabant, ¹⁵⁹et libros legis Dei combuserunt igni scindentes eos, ¹⁶⁰et apud quemcumque inueniebantur libri testamenti Domini et quicumque obseruabant legem Domini secundum edictum regis trucidabant eum. ¹⁶¹In uirtute sua faciebat haec populo Israel qui inueniebantur in omni mense in ciuitatibus. ¹⁶²Et quinta et uigesima die mensis sacrificabant super aram quae erat contra altare. ¹⁶³Et mulieres quae circumcidebant filios suos trucidabant secundum iussum regis Antiochi. ¹⁶⁴Et suspendebant pueros a ceruicibus per uniuersas domos eorum, et eos qui circumciderunt eos trucidabant. ¹⁶⁵Et multi de populo Israel definierunt apud se ut non manducarent immunda. Et elegerunt magis mori quam

1.46: nuntiorum] nunciorum; Hierusalem] ihrlm; Iudae] iude; terrae] terre.–
1.48: sollemnes] sollempnes.– **1.49:** Israel] isrl.– **1.50:** aedificari] hedificari; aras] haras; idola] ydola; immolari] imolari; pecora] peccora.– **1.51:** relinquere] *ut uid.*; incircumsisos ... animas] *ut uid.*; abominationibus] abhominacionibus.– **1.53:** haec¹] hec; haec²] hec.– **1.54:** Iudae] iude.– **1.56:** Israel] isrl.– **1.57:** aedificauit] hedificauit; abominandum] abhominandum; idolum] ydolum; Iudae] iude; aedificauerunt] hedificauerunt; aras] haras *ut uid.*– **1.58:** et ante ... domorum] *ut uid.*– **1.61:** haec] hec; Israel] isrl.– **1.62:** aram] haram; quae] que.– **1.63:** quae] que; iussum] *scripsi*, iussu.– **1.65:** Israel] isrl.

cibus malis coinquinari, ¹⁶⁶et noluerunt infringere legem dei sanctam, et trucidati sunt, ¹⁶⁷et facta est ira magna super populum ualde.

[2] In diebus illis surrexit Matathias filius Iohannis filii Symeonis sacerdos ex filiis Ioharim ab Hierusalem et consedit in montem Modin. ¹²Et habebat filios quinque: Iohannan qui cognominabatur Gaddis, ¹³et Simeon qui cognominabatur Tassi, ¹⁴et Iudas qui uocabatur Machabeus, ¹⁵et Eleazarus qui uocabatur Abaron, et Ionathas qui cognominabatur Affus. ¹⁶Hii uiderunt mala quae fiebant in populo Iuda et in Hierusalem, ¹⁷et dixit Matathias: Uae mihi! ut quid natus sum uidere contritionem populi mei et contritionem ciuitatis sanctae, et sedere illic cum datur in manibus iniquorum? ¹⁸Sancta in manibus extraneorum facta sunt, templum eius sicut homo ignobilis, ¹⁹uasa eius captiua abducta sunt, trucidati sunt iuuenes eius in plateis, et iuuenes eius ceciderunt in gladio inimicorum. ¹⁰Quae gens non hereditabit regnum eius et non obtinuit spolia eius? ¹¹Omnis compositio eius ablata est, quae erat libera facta est ancilla. ¹²Et ecce sancta nostra et pulchritudo nostra et claritas nostra desolata ...

2.1: Hierusalem] irhlm.– **2.6:** quae] que; Hierusalem] irhlm.– **2.7:** Uae] Ue; contritionem¹] contricionem; contritionem²] contricionem; sanctae] sancte.– **2.10:** quae] que; obtinuit] optinuit.– **2.11** quae] que.– **2.12:** pulchritudo] pulcritudo.

En el estudio del texto de v en relación con los restantes testimonios latinos utilizamos como referencia el texto V. Teniendo en cuenta la relación de v con V, hemos clasificado las lecturas en dos grupos: a) lecturas de v coincidentes con V, y b) lecturas de v divergentes de V.

2.2. Lecturas de v coincidentes con V

La mayor parte del texto v coincide casi exactamente con V. El objetivo de la edición crítica de V ha sido la reconstrucción del texto más antiguo de *Vulg* de estos libros, por lo que v estaría muy próximo a este tipo de texto. Entre los testimonios que parecen ser los mejores representantes de V se encuentran los manuscritos Π^GAMΦΩ y con ellos coincide casi completamente v; esta coincidencia es especialmente extraordinaria entre v y Φ^{T2}. A menudo el